Charles University in Prague

Faculty of Education

BACHELOR THESIS

2012

Radka Čampulová

Charles University of Prague

Faculty of Education

Department of the English Language and Literature

**The Theme and Motifs of Sexual Identity in
Selected Novels by Jeanette Winterson**

Author: Radka Čampulová

Supervisor: PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.

2012

Abstract

The aim of this Bachelor's thesis is to analyse selected works by the contemporary British author Jeanette Winterson from the perspective of sexual identity and its construction. Two of her novels will be used for demonstration - *Oranges Are Not the Only Fruit* (1985) and *Written On the Body* (1992). Apart from the examination of these motifs it will try to discover possible interconnections between them. Main constituents of this thesis are the theoretical part, which provides a brief description of women and lesbian literature in the second half of the 20th century, and the practical part in which the analysis is performed.

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je provést rozbor vybraných děl současné britské autorky Jeanette Winterson z pohledu sexuální identity a jejího utváření. K tomuto účelu budou použity dva její romány - *Oranges Are Not The Only Fruit* (1985) a *Written On The Body* (1992). Kromě zkoumání těchto motivů se bude snažit zjistit jejich možné vzájemné propojení. Hlavní složky této práce jsou teoretická část, která poskytuje stručný popis ženské a lesbické literatury druhé poloviny 20. století, a praktická část, ve které je provedena samotná analýza.

Key words: lesbian literature, women and feminism, sexual identity, gender

Acknowledgement

I would like to express my gratitude to my supervisor PhDr. Petr Chalupský, Ph.D. and I would like to thank him for his help and support throughout the writing of this thesis.

Declaration

I hereby declare that I have elaborated this thesis individually and that all the sources that were used are listed on the Works Cited page. No other sources were used.

Prague 2012

Radka Čampulová

.....

Table Of Contents

Introduction 1
1 Theoretical part 2
1.1 Women literature of the 1960s 2
1.2 Rising feminism of the 1970s and its impact on women literature 3
1.3 New changes in lesbian literature 4
1.4 Non-fiction of the late 1970s and the early 1980s 6
1.5 Fiction of the late 1970s..... 7
1.6 Further development in the 1980s 8
1.7 The thriller as a new genre in the lesbian-oriented literature 8
1.8 Jeanette Winterson's biography 9
2 Practical part 12
2.1 <i>Oranges Are Not The Only Fruit</i> 12
2.1.1 <i>Oranges Are Not the Only Fruit</i> – an autobiographical novel?..... 12
2.1.2 Catholic Church and its acceptance of homosexuality..... 13
2.1.3 The family and its role..... 14
2.1.4 Women community and its influence on the main protagonist's acceptance of her sexuality..... 16
2.1.5 The symbol of oranges 17
2.1.6 Biblical allusions 18
2.1.7 The story of Winnet and the orange demon 20
2.2 <i>Written On The Body</i> 22
2.2.1 Device of sexually undetermined narrator 22
2.2.2 Louise as representation of a woman 24
2.2.3 The theme of clichés 25
2.2.4 The theme of losing somebody/separation 26
2.2.5 Alternating between certainty and uncertainty 28
Conclusion 30
Works Cited 32
Websites 32

Introduction

This thesis concentrates on depiction of the themes of sexual identity employed in two novels by Jeanette Winterson. I have chosen this contemporary British author as she made a strong impression on me while reading her novels, which I consider emotive, moving and innovative in certain aspects. I have chosen *Oranges Are Not The Only Fruit* (1985), not only because it is author's first novel, but also because it is autobiographical (although the author never confirmed this fact). The second book which was chosen is *Written On The Body* (1992). I suppose it could be an interesting contrast to the first book mentioned above due to the fact it is a lyrical novel.

The theoretical part provides an excursion into the women literature of the second half of the 20th century. It starts in the 1960s when women opportunities were expanding and a recognisable number of lesbian-oriented books emerged. Furthermore, it discusses the impact of feminism on women literature and describes certain changes which appeared. Although greater emphasis is put on the works of fiction, certain non-fictional works are mentioned as well. The last period this part describes is the 1980s, the time in which Winterson's first novel *Oranges Are Not The Only Fruit* was written. The theoretical part also includes the author's biography, containing basic data about her and her main works. It briefly introduces what was her writing influenced by and what are the major themes apparent in her books.

The practical part works with the primary literature and describes individual themes as they occur in both these works. Majority of these motifs is connected with the theme of sexual identity directly, while the connection of some others is rather indirect or metaphorical, yet still relevant. This part begins with *Oranges Are Not The Only Fruit* as it was published earlier than *Written On The Body*. In both these novels my attempt will be to recognize the most significant attitudes, situations and other aspects that are relevant to the main topic and I will try to analyze and to explore possible interconnectedness between them. I hope to discover to what extent the employed motifs are influenced by the type of the novel and whether they are somewhat related or not.

1 Theoretical part

1.1 Women literature of the 1960s

The 1960s was the age of radical social changes such as the appearance of youth culture, sexual revolution, gay rights movement, rise of feminism, a process of taking apart the traditional family. Consequently, women's perspectives and opportunities were expanding. What broke the barriers to women's freedom and recognition in terms of literature was Betty Friedan's book *The Feminine Mystique* (1963) – one of the most influential books of that period. She was conducting interviews with housewives who were unsatisfied with their roles and tried to raise up topics as women's employment, their consciousness and women's roles in general. Her goal was reached – a debate concerning these topics was aroused and by some considered as a starting point of the second wave of feminism. While the interest of the first wave of feminism was principally in overcoming obstacles connected with law such as the right to vote or to own a property, the second wave feminism women writers started to explore their power and celebrate their experience. As for the main issues, mainly sexuality, employment and workplace, inequalities or family were written on.

Women were also giving their opinions on sexual orientation and a number of lesbian-oriented books emerged, such as Ann Bannon's *The Marriage* (1960), Valerie Taylor's *Unlike Others* (1963) or Marijane Meaker's *We Two Won't Last* (1963). Of course, these women writers were also fighting for being accepted as authors, not only as feminists. They were attempting to change the public's opinion on female authorship, to prove that they are as capable as men, to deny gender stereotypes.

Apart from *The Feminine Mystique*, another significant book was published in 1962 – Doris Lessing's *Golden Notebook*. It is a series of notebooks – Black, Yellow, Red and Blue of the main hero Anna Wulf, who is trying to organize her life according to categories (private and public ones) – such as her experience from WWII, later the experience she gained as a Communist Party member or notes concerning her dreams, feelings and memories. The author also tries to focus on the problems of solitude – Anna Wulf is constantly struggling with the fear of being alone. This Lessing's work could be seen as “an attempt to come to terms with

an intelligent women's sense of private and public diffusions".¹ As feminists often rejected traditional forms and structures in literature, this book can also be seen as a post-modernist experiment – containing multiple narratives and blending together the political and emotional conflicts in the characters' lives. Generally speaking, Lessing is looking for a unity which can support and encourage an individual to survive in the modern life. *The Golden Notebook* is controversial and innovative in its own ways. It comments on women's sexuality and the topic of their relationships with men also emerges. As Lessing stated many times, women had always been expressing these opinions, but had been rarely listened to.

The Dominica-born author Jean Rhys introduced rather unconventional themes into the 1960s women literature. Unlike *The Golden Notebook*, Jean Rhys's *Wide Sargasso Sea* (1966) is a historical novel which depicts the society of the post-emancipated Caribbean. In other words, it describes the situation from 1833 onwards, when the Emancipation Act freed the black slaves and ended up with a demise of many white slave owners. *Wide Sargasso Sea* recounts the early life of Mrs. Rochester – a character from Charlotte Brontë's *Jane Eyre*. The injustice of slavery, interactions and prejudices of racial groups and the connection between slavery and femininity are major themes in this novel. It is particularly this book which makes Jean Rhys probably the most famous woman Creole author of the 1960s.

1.2 Rising feminism of the 1970s and its impact on women literature

In the early 1970s, several initial documents of the Lesbian Feminist Movement began to appear. Many of these essays' origin was in the context of group discussions and the essays were addressed to a communal public. The policy of numerous lesbian groups and collectives was influenced by them. Lesbians started to discover their opportunities connected with their historically-conditioned situation. As Julia Penelope expressed in *Lesbian Separatism* (1974), lesbians had been ignored by their culture for a long time, but now they had to take the plunge and decide who they were and what was their identity.

¹Sanders, Andrew. *The Short Oxford History of English Literature*. New York: Oxford University Press, 2004.


[…]


⁶³ Ellam, Julie. *Love in Jeanette Winterson’s novels*. Amsterdam-New York: Editions Roboti B.V., 2010. 121

⁶⁴ Ellam, Julie. *Love in Jeanette Winterson’s novels*. Amsterdam-New York: Editions Roboti B.V., 2010. 130

Conclusion

The most essential motifs and aspects of sexual identity which appear in *Oranges Are Not The Only Fruit* and *Written On The Body* have been analyzed in this thesis. It took a closer look at each of them, trying to explore their function, differences and similarities.

It is possible to say that there is a considerable difference between the themes discussed in each novel. *Oranges Are Not The Only Fruit* is Jeanette Winterson's first piece of writing and it is particularly in this novel where the protagonist discovers she is a lesbian and faces the reaction from her surrounding. The reader is provided with a subjective description of the situation, and witnesses Jeanette's discovering of her sexual identity and dealing with it. That is the reason why motifs like family, women community, the Catholic Church and different attitudes to homosexuality appear in it as well. Motifs of *Oranges Are Not The Only Fruit* reflect the author's personal experience with sexual identity, with no intention to generalize. Winterson simply writes about the topics she personally encountered and is very familiar with. On the other hand, *Written On The Body* is exploring more serious topics as clichés, the theme of separation, the aspect of certainty and uncertainty. It is a clear evidence of the author's writing development. She no longer deals with issues she is personally surrounded by, but is interested in more general and complex ones such as the narrator's unspecified gender or the role of a woman in an intimate relationship. The sexual orientation of the narrator is now clear, but his/her gender stays unknown. He/she is already accepted by her surrounding and the main issue is rather how sexual identity and love are interconnected.

I have encountered a problem while searching for the motifs connected with sexual identity in *Written On The Body*. As it is a lyrical novel, it uses different devices to describe the reality in comparison with *Oranges Are Not The Only Fruit*. For instance, the second part of the book consists of quotations from medical and anatomy books. The narrator compares the definitions of certain parts of human body with the body of Louise. He/She uses this scientific expressions as a contrast to the description of her/his feelings. Additionally, the aspect of uncertainty and the open ending of the book contributes to rather difficult analysis of the motifs mentioned above. Consequently, the connection is often rather indirect and much more metaphorical compared to *Oranges Are Not The Only Fruit*, where the metaphors are present occasionally in the story of Winnet and biblical allusions, the rest is rather story-

based. There is a clear plot-line, the gender is evident with all the characters and the reader is provided with a clear ending.

An interesting overlap between *Written On The Body* and *Oranges Are Not The Only Fruit* is Winterson's statement concerning stories. In *Oranges Are Not The Only Fruit* Winterson develops an argument claiming that no stories are utterly true, the reader's perception of stories has to be taken into account. *Written On The Body* is a clear evidence of this argument, Winterson used the device of a sexually undetermined narrator in order to prove it. It is the narrator's hidden sexual identity which makes reading of the book highly subjective and open to different interpretations. Another feature which is established in *Oranges Are Not The Only Fruit* and further developed in *Written On The Body* is the author's attitude to the institution of marriage. It is presented as useless and negative in *Oranges Are Not The Only Fruit* and resisted due to its false certainty in *Written On The Body*. On the other hand, in both the novels Winterson believes in the existence of romantic love and considers it more important than marriage.

A feature which is shared by both the novels is the gender division of family roles. In *Oranges Are Not The Only Fruit*, Jeanette's father is subdominant in the family, in *Written On The Body* it is Elgin, Louise's husband who is depicted as rather a weak man governed by his wife. It seems that the author does not show much respect for men. What goes hand in hand with the above mentioned is Winterson's opinion on traditional heterosexual relationship. It is suppressed in *Oranges Are Not The Only Fruit*, however, when it comes to the *Written On The Body*, it can be hardly deduced due to the uncovered sexual identity of the narrator.

To conclude, each of the two analyzed works deals the with motifs of sexual identity in a different way. While *Oranges Are Not The Only Fruit* concentrates on problems with protagonist's strive to accept her sexual identity and the process of its formation, *Written On The Body* focuses more on the consequences and troubles which are to be faced once it is constructed .

Works Cited

Primary Sources

Winterson, Jeanette. *Oranges Are Not the Only Fruit*. London: Vintage, 1996.

Winterson, Jeanette. *Written On The Body*. London: Vintage, 2001.

Secondary Sources

Andermahr, Sonya. *Jeanette Winterson: A Contemporary Critical Guide*. New York: Palgrave Macmillan, 2009.

Bentley, Nick. *Contemporary British fiction*. Edinburgh: Edinburgh University Press, 2008.

Butler, Judith. *Bodies That Matter*. New York: Routledge, 1993.

Carpenter, Ginette. "Reading the reader." *Jeanette Winterson: A Contemporary Critical Guide*. Sonya Andermahr. London. Continuum. 2007.

Ellam, Julie. *Love in Jeanette Winterson's novels*. Amsterdam-New York: Editions Roboti B.V., 2010.

Faderman, Lilian. *Surpassing the Love of Men*. London: The Women's Press Ltd, 1985.

Gilbert, Sandra M., Gubar, Susan. *The Norton Anthology of Literature by Women*. New York: Norton Company, 1996.

Griffin, Gabriele. *Heavenly Love?*. Manchester: Manchester University Press, 1993.

Hobbs, Richard. *Writing On The Body*. Nottingham: Paupers's Press, 2004.

Lane, Richard J., Rod Mengham, Philip Tew. *Contemporary British Fiction*. Cambridge: John Wiley & Sons, 2003.

Makinen, Merja. *The Novels of Jeanette Winterson*. New York: Palgrave Macmillan, 2005.

Palmer, Paulina. *Contemporary Lesbian Writing*. Buckingham: Open University Press, 1993.

Sanders, Andrew. *The Short Oxford History of English Literature*. New York: Oxford University Press, 2004.

Websites

www.jeanettewinterson.com