## Posudek na bakalářskou práci Radky Čampulové “The Theme and Motifs of Sexual Identity in Selected Novels by Jeanette Winterson”

---

Bakalářská práce Radky Čampulové se zabývá tématem sexuální identity a jejího utváření a konstrukce v románech přední současné britské spisovatelky zabývající se lesbickou sexuální identitou Jeanette Wintersonové. Pro svou analýzu si autorka vybrala dva patrně nejznámější rané romány této spisovatelky, její prvotinu *Oranges Are Not the Only Fruit* (1985) a *Written on the Body* (1992). Ačkoliv se oba tyto romány hluboce zabývají tématem ženské sexuální identity, jsou to v mnoha ohledech značně odlišná díla, a to jak žánrově a tematicky, tak stylisticky a formou narace. V neposlední řadě je tu pak věkový rozdíl hlavních protagonistek obou příběhů. Proto považuji volbu daného tématu za zajímavou příležitost pro autorku k demonstraci její schopnosti analytické a interpretační práce s takto odlišnými texty.

Za nesporný klad práce považuji její ucelenou a přehlednou formální a organizační strukturu - celá práce je velmi koherentní, snaží se neodbočovat od svého ústředního tématu, její rozdělení do jednotlivých kapitol jasně odráží autorčin myšlenkový postup i strukturu její argumentace. Autorka dobře a citlivě pracuje s primárními i sekundárními zdroji, její citace jsou výstižné a vždy ilustrují její myšlenky či teze. Ocenit je také třeba žánrově i tematicky širokou škálu sekundárních zdrojů, které autorka využívá k dokreslení svých myšlenek. Trochu rušivým elementem je poměrně velké množství (pravda drobných) gramatických a jazykových chyb, práce tohoto typu by asi zasloužila důkladnější jazykovou kontrolu. V teoretické části práce se autorka snaží o nástin nejdůležitějších tendencí v ženské literatuře, feminismu a lesbické literatuře specificky od 60. do 80. let minulého století. Při vši úctě, takto ambiciózní projekt daleko přesahuje (nejen) rozsahové možnosti bakalářské práce, a na rozsahu osmi stran se nevyhnutelně stává redukcí, eklektickým, a někdy příliš simplistickým (např. odstavec o Judith Butlerové na str. 4). Jednotlivé podkapitoly se pak stávají, spíše než koherentním textem, souborem izolovaných odstavců, které jen nepřímo pojí ústřední téma práce (můžeme uvést příklad kapitoly 1.3., která se od určitého typu hrdinky, přes změnu ve slovní zásobě a univerzální lidskou zkušenost dostane až k Angele Carterové). Asi by bylo lepší, kdyby se autorka podrobněji zaměřila pouze na literaturu lesbickou či ženskou literaturu zabývající se lesbickou sexuální identitou.

V praktické části jsou rozebírány jednotlivé romány z hlediska tématu práce. Domnívám se, že kapitola věnovaná *Oranges Are Not the Only Fruit* je výrazně lepší než ta týkající se *Written on the Body*, neboť se skutečně zabývá rozborem díla vzhledem k tématu celé práce, ve většině podkapitol (snad s výjimkou 2.1.7. Biblical allusions) je jasné, v jakém vztahu je dané téma či motiv k tématu sexuální identity. Opačná situace je u druhého románu, kde přímo relevantní k tématu jsou pouze první dvě podkapitoly, druhá částečně, a zbylé dvě takřka vůbec. Vzhledem k tomu, že se jedná, jak autorka správně poznamenává v úvodu, o lyrický a navíc experimentální román, je dané téma uchopeno více abstraktně až filozoficky, a jako s takovým je s ním třeba pracovat. Autorka by mohla u obhajoby například vysvětlit, jakým způsobem Wintersonová zpracovává téma genderové destereotypizace či genderu jako performativního aktu.

Přesto se domnívám, že bakalářská práce Radky Čampulové je zajímavá, dobře strukturovaná a podepřená znalostí a využitím primárních i sekundárních zdrojů. Proto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **velmi dobře** v závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze 19.5. 2012

.....
PhDr. Petr Chalupský, PhD.
vedoucí práce